（様式１） 神教委環第1247号

令和７年２月25日

文部科学大臣　殿

  神戸市長　久元　喜造

　義務教育諸学校等の施設費の国庫負担等に関する法律第１２条第４項に

基づき、下記のとおり施設整備計画を変更しましたので提出します。

１． 施設整備計画の名称

神戸市公立学校等施設整備計画

２． 計画期間

令和６年度（１年間）

（担当）

神戸市教育委員会事務局学校支援部学校環境整備課

住所：兵庫県神戸市中央区東川崎町１丁目３－３

　　　神戸ハーバーランドセンタービル　ハーバーセンター４階

電話：０７８－９８４－０６８４

記

３．施設整備計画の目標

（１）　老朽化対策を図る整備

※個別施設計画等の他の計画において、施設整備計画期間中の老朽化対策のための目標を定めている場合には、当該他の計画を

（２）　新時代の学びを支える安全・安心な教育環境の確保を図る整備

（３）　教室不足の解消等を図る整備

（４）　教育環境の質的な向上を図る整備

（５）　施設の特性に配慮した教育環境の充実を図る整備

・いぶき明生支援学校、灘さくら支援学校において、内部改造工事を行い、教室不足解消を図る。

・東町小学校 他14校において、空調改修を行い、教育環境の改善を図る。
・鶴甲小学校 他17校において、スロープやエレベータを整備し、バリアフリー化を推進する。
・成徳小学校 他19校において、外壁改修等を行い、防災機能の強化を図る。

・春日野小学校について、危険改築、不適格改築を行い、老朽化対策を図る。
・港島学園について、建物の長寿命化を図る。

（様式２）

・神戸祇園小学校において、屋外改修工事を行い、教育環境の質的な向上を図る。

・春日野小学校、垂水小学校において、学校水泳プールを整備し、教育環境の充実を図る。
・市内において、共同調理場の新増築、改築を行い、教育環境の充実を図る。

　　引用することができる項目

４．域内の義務教育諸学校等施設の整備状況

（１）　現在の学校等の整備状況

小学校 162 校

中学校 83 校

義務教育学校 2 校

中等教育学校（前期課程） 0 校

特別支援学校（小学部及び中学部） 6 校

幼稚園等（特別支援学校の幼稚部を含む。） 32 園

高等学校等（特別支援学校の高等部及び中等教育学校の後期課程を含む。） 8 校

教員及び職員のための住宅 0 戸

学校給食施設 単独校調理場 138 箇所

共同調理場 3 箇所

スポーツ施設 学校水泳プール 249 箇所

学校武道場 37 箇所

社会体育施設 7 箇所

（２）　整備に関する計画の策定状況

個別施設計画
※１

国土強靱化地域計画※２

※１ インフラ長寿命化基本計画（平成25年11月29日）に基づく、個別施設毎の長寿命化計画。

なお、『個別施設計画』として策定していない場合でも、個別施設計画に記載すべき事項を他の類似の計画により

確認できる場合（学校施設と他の公共施設とをあわせた計画を策定している場合等）には、「策定済」とすることができることとする。

※２ 強くしなやかな国民生活の実現を図るための防災・減災等に資する国土強靱化基本法（平成25年法律第95号）

５．施設整備計画の目標の達成状況に係る評価に関する事項

　計画の目標を公表し、計画期間経過後に評価結果を公表する。

学校等 学校等

平成28年9月

平成30年12月

※地方公共団体において策定・公表する既存の類似計画に同旨記載がある場合には、当該地方公共団体の判断により任意に記載することができる項目

有

有

策定の有無 策定年月日計画名

（様式３）

６．施設整備計画の目標を達成するために必要な改築等事業に関する事項（学校ごと）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

春日野小学校（Ⅱ期工事） （１） 危険改築 校 Ｒ R5.6～R７.3 1,271 966 481,864 348,394 令和６年度

春日野小学校（Ⅱ期工事） （１） 不適格改築 校 Ｒ R5.6～R７.3 347 264 131,555 95,116 令和６年度

港島学園（Ⅰ期工事） （１） 長寿命化事業 校 Ｒ R6.6～R7.3 8,973 90 5,688 5,688 令和６年度

港島学園（Ⅰ期工事） （１） 長寿命化事業 屋 Ｒ R6.6～R7.3 1,199 12 546 546 令和６年度

東町小学校 （２） 大規模改造（空調） 校 - R6.6～R7.3 1,081 1,081 38,526 38,526 令和６年度

原田中学校 （２） 大規模改造（空調） 校 - R6.6～R7.3 1,495 1,495 68,756 68,756 令和６年度

垂水東中学校 （２） 大規模改造（空調） 校 - R6.6～R7.3 1,512 1,512 69,204 69,204 令和６年度

青陽須磨特別支援学校 （２） 大規模改造（空調） 校 - R6.6～R7.3 971 971 29,130 29,130 令和６年度

有野小学校 （２） 大規模改造（空調） 校 - R7.3～R7.3 287 287 10,604 10,604 令和６年度

桜の宮小学校 （２） 大規模改造（空調） 校 - R7.3～R7.3 281 281 10,402 10,402 令和６年度

星和台小学校 （２） 大規模改造（空調） 校 - R7.3～R7.3 138 138 5,122 5,122 令和６年度

南落合小学校 （２） 大規模改造（空調） 校 - R7.3～R7.3 188 188 6,954 6,954 令和６年度

南落合小学校（99期工事） （２） 大規模改造（空調） 校 - R7.3～R7.3 30 30 1,110 1,110 令和６年度

下畑台小学校 （２） 大規模改造（空調） 校 - R7.3～R7.3 180 180 6,660 6,660 令和６年度

神陵台小学校 （２） 大規模改造（空調） 校 - R7.3～R7.3 398 398 14,728 14,728 令和６年度

伊川谷小学校 （２） 大規模改造（空調） 校 - R7.3～R7.3 424 424 15,675 15,675 令和６年度

竹の台小学校 （２） 大規模改造（空調） 校 - R7.3～R7.3 120 120 4,440 4,440 令和６年度

向洋中学校 （２） 大規模改造（空調） 校 - R7.3～R7.3 645 645 23,847 23,847 令和６年度

白川台中学校 （２） 大規模改造（空調） 校 - R7.3～R7.3 126 126 4,662 4,662 令和６年度

西神中学校 （２） 大規模改造（空調） 校 - R7.3～R7.3 303 303 11,200 11,200 令和６年度

鶴甲小学校 （２） 大規模改造（バリアフリー） 校 - R7.3～R7.3 1 1 16,894 16,894 令和６年度

学校等の名称 目標 備考

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】 事業実施

年度
（予定）

鶴甲小学校 （２） 大規模改造（バリアフリー） 屋 - R7.3～R7.3 1 1 2,413 2,413 令和６年度

鶴甲小学校 （２） 大規模改造（トイレ） 校 - R7.3～R7.3 226 226 8,450 8,450 令和６年度

水木小学校 （２） 大規模改造（バリアフリー） 校 - R7.3～R7.3 1 1 14,434 14,434 令和６年度

水木小学校 （２） 大規模改造（バリアフリー） 屋 - R7.3～R7.3 1 1 2,860 2,860 令和６年度

藤原台小学校（Ⅰ期工事） （２） 大規模改造（バリアフリー） 校 - R7.3～R7.3 11,500 11,500 令和６年度

五井の池小学校 （２） 大規模改造（バリアフリー） 校 - R7.3～R7.3 1 1 28,072 28,072 令和６年度

多井畑小学校 （２） 大規模改造（トイレ） 校 - R7.3～R7.3 88 88 8,100 8,100 令和６年度

横尾小学校 （２） 大規模改造（バリアフリー） 校 - R7.3～R7.3 1 1 26,953 26,953 令和６年度

横尾小学校（Ⅰ期工事） （２） 大規模改造（バリアフリー） 校 - R7.3～R7.3 6,926 6,926 令和６年度

塩屋北小学校 （２） 大規模改造（バリアフリー） 校 - R7.3～R7.3 1 1 14,684 14,684 令和６年度

高丸小学校 （２） 大規模改造（バリアフリー） 校 - R7.3～R7.3 1 1 30,572 30,572 令和６年度

千鳥が丘小学校 （２） 大規模改造（バリアフリー） 校 - R7.3～R7.3 1 1 50,838 50,838 令和６年度

千鳥が丘小学校 （２） 大規模改造（バリアフリー） 屋 - R7.3～R7.3 1 1 16,566 16,566 令和６年度

千鳥が丘小学校 （２） 大規模改造（トイレ） 校 - R7.3～R7.3 145 145 20,650 20,650 令和６年度

千鳥が丘小学校 （２） 大規模改造（トイレ） 屋 - R7.3～R7.3 48 48 6,350 6,350 令和６年度

千代が丘小学校 （２） 大規模改造（バリアフリー） 校 - R7.3～R7.3 1 1 57,001 57,001 令和６年度

千代が丘小学校（Ⅰ期工事） （２） 大規模改造（バリアフリー） 校 - R7.3～R7.3 13,200 13,200 令和６年度

舞子小学校 （２） 大規模改造（バリアフリー） 校 - R7.3～R7.3 1 1 40,251 40,251 令和６年度

西舞子小学校 （２） 大規模改造（バリアフリー） 校 - R7.3～R7.3 1 1 24,620 24,620 令和６年度

西舞子小学校 （２） 大規模改造（バリアフリー） 屋 - R7.3～R7.3 1 1 6,292 6,292 令和６年度

西舞子小学校 （２） 大規模改造（トイレ） 校 - R7.3～R7.3 214 214 14,150 14,150 令和６年度

多聞東小学校 （２） 大規模改造（バリアフリー） 校 - R7.3～R7.3 1 1 13,020 13,020 令和６年度

魚崎中学校 （２） 大規模改造（バリアフリー） 校 - R7.3～R7.3 1 1 4,030 4,030 令和６年度

魚崎中学校 （２） 大規模改造（バリアフリー） 屋 - R7.3～R7.3 1 1 3,165 3,165 令和６年度

原田中学校 （２） 大規模改造（バリアフリー） 校 - R7.3～R7.3 1 1 42,266 42,266 令和６年度

原田中学校 （２） 大規模改造（バリアフリー） 屋 - R7.3～R7.3 1 1 813 813 令和６年度

原田中学校 （２） 大規模改造（トイレ） 校 - R7.3～R7.3 214 214 17,000 17,000 令和６年度

布引中学校 （２） 大規模改造（トイレ） 校 - R7.3～R7.3 284 284 23,350 23,350 令和６年度

有馬中学校 （２） 大規模改造（バリアフリー） 校 - R7.3～R7.3 1 1 28,730 28,730 令和６年度

太田中学校 （２） 大規模改造（バリアフリー） 校 - R7.3～R7.3 1 1 20,697 20,697 令和６年度

太田中学校 （２） 大規模改造（バリアフリー） 屋 - R7.3～R7.3 1 1 2,402 2,402 令和６年度

太田中学校 （２） 大規模改造（トイレ） 校 - R7.3～R7.3 342 342 19,850 19,850 令和６年度

白川台中学校（Ⅰ期工事） （２） 大規模改造（バリアフリー） 校 - R7.3～R7.3 6,968 6,968 令和６年度

玉津中学校 （２） 大規模改造（バリアフリー） 校 - R7.3～R7.3 1 1 22,183 22,183 令和６年度

玉津中学校 （２） 大規模改造（トイレ） 校 - R7.3～R7.3 389 389 19,100 19,100 令和６年度

成徳小学校 （２） 防災機能強化 - - R7.3～R7.3 1 1 200,000 200,000 令和６年度

鶴甲小学校 （２） 防災機能強化 - - R7.3～R7.3 1 1 147,387 147,387 令和６年度

水木小学校 （２） 防災機能強化 - - R7.3～R7.3 1 1 116,074 116,074 令和６年度

五井の池小学校 （２） 防災機能強化 - - R7.3～R7.3 1 1 137,495 137,495 令和６年度

多井畑小学校 （２） 防災機能強化 - - R7.3～R7.3 1 1 165,829 165,829 令和６年度

塩屋北小学校 （２） 防災機能強化 - - R7.3～R7.3 1 1 154,080 154,080 令和６年度

高丸小学校 （２） 防災機能強化 - - R7.3～R7.3 1 1 167,245 167,245 令和６年度

千鳥が丘小学校 （２） 防災機能強化 - - R7.3～R7.3 1 1 200,000 200,000 令和６年度

千代が丘小学校 （２） 防災機能強化 - - R7.3～R7.3 1 1 82,104 82,104 令和６年度

舞子小学校 （２） 防災機能強化 - - R7.3～R7.3 1 1 182,293 182,293 令和６年度

西舞子小学校 （２） 防災機能強化 - - R7.3～R7.3 1 1 180,925 180,925 令和６年度

多聞東小学校 （２） 防災機能強化 - - R7.3～R7.3 1 1 189,163 189,163 令和６年度

魚崎中学校 （２） 防災機能強化 - - R7.3～R7.3 1 1 200,000 200,000 令和６年度

原田中学校 （２） 防災機能強化 - - R7.3～R7.3 1 1 138,191 138,191 令和６年度

布引中学校 （２） 防災機能強化 - - R7.3～R7.3 1 1 142,457 142,457 令和６年度

有馬中学校 （２） 防災機能強化 - - R7.3～R7.3 1 1 200,000 200,000 令和６年度

太田中学校 （２） 防災機能強化 - - R7.3～R7.3 1 1 116,211 116,211 令和６年度

竜が台中学校 （２） 防災機能強化 - - R7.3～R7.3 1 1 200,000 200,000 令和６年度

本多聞中学校 （２） 防災機能強化 - - R7.3～R7.3 1 1 110,958 110,958 令和６年度

玉津中学校 （２） 防災機能強化 - - R7.3～R7.3 1 1 191,744 191,744 令和６年度

いぶき明生支援学校 （３） 特支（廃校・余裕教室等改修） 校 Ｒ R7.3～R7.3 315 315 25,000 25,000 令和６年度

灘さくら支援学校 （３） 特支（廃校・余裕教室等改修） 校 Ｒ R7.3～R7.3 342 342 20,000 20,000 令和６年度

神戸祇園小学校（Ⅱ期工事） （４） 屋外教育環境 - - R5.8～R7.3 3,000 2,970 55,000 54,450 令和６年度

第ニ学校給食センター （５） 共同調理場（新増築） - 買S R6.10～R7.3 3,534 3,534 3,017,072 3,017,072 令和６年度

第ニ学校給食センター （５） 共同調理場（改築） - 買S R6.10～R7.3 1,212 1,212 988,123 988,123 令和６年度

春日野小学校（Ⅱ期工事） （５） 学校水泳プール（屋外） - Ｒ R5.6～R７.3 271 263 116,695 113,194 令和６年度

垂水小学校（Ⅱ期工事） （５） 学校水泳プール（屋外） - Ｒ R5.12～R7.3 256 172 81,604 55,289 令和６年度

計 9,130,573 8,930,298

（参考）負担金事業

こうべ小学校 ― 負担金事業 校 Ｒ R4.10～R7.1 1,579 375,802 令和６年度

春日野小学校 ― 負担金事業 校 Ｒ R5.6～R6.12 1,598 394,805 令和６年度

	様式１
	様式２
	様式３